C'est pourquoi il réclame l'exercice d'un autre regard qui « achève », un regard toujours frais et neuf et nouveau, un regard qui innove toujours (II, 110), qui sait percevoir et respecter les différences et se refuse à les gommer, si infimes soient-elles.

Ainsi est-il conduit à distinguer deux types opposés de « recommencements » : il y a celui de l'habitude, de l'automatisme, de la servitude et du tout fait, qui ne peut conduire qu'à la mort. Et il y a le recommencement qui est toujours renouvellement, jaillissement de vie : il greffe le nouveau sur l'ancien, de manière organique, intérieure. L'un pourrait être de l'ordre de l'histoire qui est « parallèle à l'événement », l'autre, de l'ordre de la mémoire vivante, qui, par rapport à l'événement, est « centrale et axiale » (II, 270).

Le péché et la grâce

Et précisément, parlant de lui-même à la troisième personne, Péguy écrit : « il se plaçait résolument en ce point central, doublement axial, par où tout passe. Il se plaçait instantanément dans l'axe du spirituel et dans l'axe du temporel et dans l'axe de l'éternel. Il se donnait ensemble le maximum d'homme et pour ainsi dire le maximum de Dieu. Et *Verbum caro factum est*, c'est-à-dire qu'il se plaçait au cœur même de l'Incarnation » (III, 1521-1522).

Le christianisme lui apparaît comme le lieu de justesse, le point où se compénètrent intrinsèquement comme réalités qui s'exigent et se conditionnent du dedans l'une l'autre, le ciel et la terre, le temporel et l'éternel, la chair et l'esprit, la contemplation et l'action, la grâce et l'activité humaine. Et seul un engagement de vie décidé peut permettre d'atteindre ce point central, cette capitale, où se mêlent inextricablement le temps et l'éternité ; celle-ci demeurant au cœur du temps ; celui-ci étant ouvert sur l'éternité. Ainsi, le péché et la grâce sont unis au même titre que le temps et l'éternité.

Morale raide et morale souple

Mais, « dans le péché aussi il y a des races. Et des races sans doute non moins irréductibles entre elles » (II, 1019), car « pour le péché tout le monde n'est pas bon. Il y a un choix, une élection du péché même. Les natures qui sont *bons pour le péché* sont de la même nature, du même règne que ceux

qui sont bons pour la grâce. Et la grâce et le péché sont deux opérations du même royaume. Beaucoup sont appelés, peu sont élus » (II, 1265).

C'est que, pour Péguy, beaucoup d'hommes sentent par sentiments tout faits, pensent par idées toutes faites, veulent par volontés toutes faites. On pourrait ajouter que beaucoup pèchent par péchés tout faits, c'est-à-dire superficiellement : on répète des attitudes vides et banales. On se trouve hors du royaume de la vie, victime d'une âme habituée, ce qui est le pire (cf. II, 1330).